17. At, ecce, in peccati mysterio nova ratio existit, quam mens humana considerare numquam desiit : ratio ad eius spectans

gravitatem. Haec quaestio est prorsus necessaria, cui christiana conscientia numquam omisit respondere : cur et quatenus peccatum est grave in offensione Deo illata suisque in effectibus in homine? De hac re Ecclesia habet suam doctrinam, quam quoad praecipuas eius partes confirmat, quamquam scit haud semper facile esse, in definitis condicionibus, certos ei constituere fines.

Iam in Vetere Testamento de non paucis peccatis, scienter quidem commissis⁷⁵, de variis modis impudicitiae⁷⁶, idololatriae⁷⁷, cultus falsorum deorum⁷⁸ ita decernebatur ut reus « periret de populo suo », quod etiam significare poterat eum capite damnari⁷⁹. His alia peccata opponerentur, ea praesertim, quae per ignorantiam erant commissa quaeque sacrificio dimittebantur⁸⁰.

Ecclesia, ratione quoque habita textuum illorum, a saeculis constanter loquitur de peccato mortali atque de peccato veniali. Haec autem distinctio et haec verba praesertim Novo Testamento illustrantur, in quo multi reperiuntur textus, qui enumerant vehementerque arguunt

⁷⁵ Cfr. *Num* 15, 30.

⁷⁶ Cfr. *Lv* 18, 26-30.

⁷⁷ Cfr. *Lv* 19, 4.

⁷⁸ Cfr. *Lv* 20, 1-7.

⁷⁹ Cfr. *Ex* 21, 17.

⁸⁰ Cfr. *Lv* 4, 2 ss. ; 5, 1 ss. ; *Nm* 15, 22-29.

peccata, quae peculiariter poenam merentur⁸¹, praeter comprobationem, ab ipso Iesu factam, Decalogi⁸². Hic exponere volumus potissimum duos locos, significantes animumque commoventes.

In quodam textu *primae Epistolae suae*, sanctus Ioannes de peccato tractat, *quod ducit ad mortem* (pros thánaton), opponens peccatum, *quod non ducit ad mortem* (me pros thánaton)⁸³. Hic, ut patet, notio mortis est spiritualis : agitur de amissione verae vitae vel « vitae aeternae », quae secundum Ioannem est agnitio Patris et Filii, communio et necessitudo cum iis⁸⁴. Peccatum, quod ducit ad mortem, esse videtur illo in loco negatio Filii⁸⁵ aut cultus falsorum deorum⁸⁶. Hoc autem modo notiones distinguens, Ioannes in luce collocare videtur inaestimabilem gravitatem eius quod est peccati essentia, reiectio Dei, quae praesertim apostasia fit et idololatria, id est eo quod fides veritatis revelatae repudiatur ac Deus exaequatur cum quibusdam creaturis, quae idola falsique dei constituuntur⁸⁷. Sed Apostolus illo in loco etiam certitudinem in lumine ponit, quae in christianum

⁸¹ Cfr. *Mt* 5, 28 ; 6, 23 ; 12, 31 s. ; 15, 19 ; *Mc* 3, 28-30 ; *Rom* 1, 29-31 ; 13, 13 ; *Iac* 4.

⁸² Cfr. *Mt* 5, 17 ; 15, 1-10 ; *Mc* 10, 19 ; *Lc* 18, 20.